À l'opposé, est appelé homme charnel et animal, celui qui ne vit qu'en son corps. Celui-ci se passionne pour les biens charnels et se refuse à faire des progrès pour percevoir ce qui est l'esprit de Dieu<sup>1</sup>. Au lieu de se plier au gouvernement de Dieu, cet homme s'enferme dans les difficultés et les misères que lui vaut d'être le jouet des penchants anarchiques auxquels le conduit le gouvernement d'une âme animale<sup>2</sup>. Celui-ci pense encore charnellement et nourrit, pour cette vie et pour l'après-vie, des espoirs et des désirs charnels<sup>3</sup>. Celui-ci vit comme un animal et, même s'il est régénéré par le baptême, il continue à vivre selon le Vieil homme<sup>4</sup>. Celui-ci choisit de mourir à Dieu plutôt que de mourir au péché.

Ainsi, pour Augustin l'âme est liée pour un temps par son corps charnel au monde terrestre, dans lequel elle doit regagner la place qui est la sienne dans l'ordre ontologique des choses créées. Il lui revient de surmonter l'épreuve de sa destinée et d'assumer vraiment le corps, c'est-à-dire en lui assignant une fonction strictement instrumentale au service de l'entreprise de *conversio* à Dieu qu'elle décide d'entreprendre et de poursuivre. Ce corps, l'homme présent l'a hérité d'Adam. C'est le corps corruptible qui appesantit l'âme<sup>5</sup>. C'est le corps mortel à cause du péché, celui qui est dans l'indigence parce qu'il est assujéti à la corruption et au changement, de manière à n'avoir en lui-même aucune consistance<sup>6</sup>. C'est pourquoi, conclut Augustin, l'apôtre dit, non pas que l'homme est mortel, mais qu'il est mort, car tous nous mourons en Adam<sup>7</sup>. C'est pourquoi, la vie terrestre de l'homme mérite en vérité le nom de mort<sup>8</sup>.

Avec le secours de la grâce, sans laquelle elle resterait impuissante, l'âme est donc en capacité de retrouver son être qui est pour elle la vie qu'elle reçoit de Dieu. Augustin entremêle toujours ontologie et morale dans une définition de la vie qui est existence bienheureuse ou malheureuse. Comme l'être de l'âme consiste non seulement dans l'harmonie de sa relation avec son créateur mais aussi dans l'animation tout aussi harmonieuse du corps qu'elle a le

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *Du baptême*, 1, 15, 24. : « *Qui proficere si nolunt ad percipienda quae sunt Spiritus Dei, quo eos hortatur sermo apostolicus, ad Vetus Testamentum pertinebunt.* »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *Quatre vingt-trois questions différentes*, question n°67, 5. : « *Qui ergo vivit ex corpore carnalis homo vel animalis vocatur, carnalis quia carnalia sectatur, animalis autem quia fertur dissoluta lascivia animae suae, quam non regit spiritus neque coercet intra metas naturalis ordinis, quia et ipse non se subdit regendum Deo.* »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *Du baptême*, 1, 15, 24. : « *Quocumque ergo tempore tales homines esse coeperint in hac vita, ut iam divinis pro saeculorum distributione Sacramentis imbuti, adhuc tamen carnaliter sapiant, et carnalia de Deo, sive in hac vita, sive post hanc vitam, sperent atque desiderent, animales sunt.* »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *Commentaires sur les Psaumes*, 97, 1. : « *Novus homo novit, vetus non novit. Vetus homo est vetus vita, et novus homo nova vita : vetus vita ex Adam trahitur, nova vita in Christo formatur.* »

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 14, 3, 1. : « *Et aggravamur ergo corruptibili corpore, et ipsius aggravationis causam non naturam substantiamque corporis, sed eius corruptionem scientes nolumus corpore spoliari, sed eius immortalitate vestiri.* » ; SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 124, 5. : « *... ut meminerimus in hoc corruptibili corpore quod aggravat animam ...* » ; SAINT AUGUSTIN, *Commentaires sur les Psaumes*, 41, 10. : « *Sed quia, fratres, quamdiu sumus in corpore hoc, peregrinamur a Domino, et corpus quod corrumpitur aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem ...* »

<sup>6</sup> SAINT AUGUSTIN, *Commentaires sur les Psaumes*, 145, 3. : « *Quamvis ergo bonum aliquod sit corpus nostrum ; tamen quamdiu mortale propter peccatum, quamdiu indigens, quamdiu corruptibile, quamdiu ita mutabile, ut ne puncto quidem temporis consistat in se, procul dubio tale est, ut optemus redemptionem illius, qua sit aliquando non tale.* »

<sup>7</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Genèse au sens littéral*, 6, 26, 37. : « *In nobis autem etiam iuste viventibus, corpus moriturum est ; propter quam necessitatem, ex illius primi hominis peccato venientem, non mortale, sed mortuum corpus nostrum dixit Apostolus, quia omnes in Adam morimur.* »

<sup>8</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 12, 20, 1. : « *Quorum enim aures piorum ferant post emensam tot tantisque calamitatibus uitam (si tamen uita ista dicenda est, quae potius mors est, ita grauis, ut mors, quae ab hac liberat, mortis huius amore timeatur) ...* » ; SAINT AUGUSTIN, *Commentaires sur les Psaumes*, 48-2, 2. : « *... illis qui vitam non putant nisi istam, quae mors dicenda est.* »

devoir de commander, il s'ensuit que l'âme n'est vraiment elle-même que lorsqu'elle gouverne le corps pour servir Dieu. Telle est la perspective de l'interprétation qu'Augustin fait de la promesse faite aux hommes « *semés corps animal* »<sup>1</sup> de retrouver à la fin des temps un corps spirituel. Spirituel ne doit toutefois pas s'entendre, avertit Augustin, dans un sens de qualité substantielle, mais comme la réalisation définitive de la soumission totale du corps à l'esprit avec une merveilleuse et souveraine félicité, sans n'avoir plus à éprouver ni douleur, ni corruption, ni mort<sup>2</sup>. La vie de l'âme et la vie de l'homme pourront alors se confondre dans une absolue plénitude où l'être et l'existence seront eux aussi confondus. À l'opposé, cette vie véritable sera refusée aux âmes qui n'auront pas opéré leur conversion à Dieu, soit par paresse,<sup>3</sup> soit parce qu'elles ont choisi délibérément de suivre un mouvement inverse en se tournant vers l'univers sensible et les choses corporelles. Comme ce qui n'est pas la vie est nécessairement la mort, ces âmes qui ont choisi de vivre dans la mort à Dieu lors de leur séjour terrestre sont promises à mourir véritablement.

### ***La mort définitive : la mort de l'homme tout entier***

La mort véritable, Augustin l'appelle, selon une tradition chrétienne solidement établie<sup>4</sup>, la seconde mort<sup>5</sup>. Cette appellation est parfaitement révélatrice de la façon dont il apprécie la mort corporelle qui à ses yeux ne compte pas. La première mort est la mort de l'âme qui choisit de mourir lorsque pour la première fois elle est incarnée. La seconde mort est la mort définitive de l'homme à nouveau composé d'une âme et d'un corps en vue de subir le Jugement dernier. Elle est le salaire de la première et si elle doit être regardée comme la mort véritable, c'est parce qu'elle est définitive en ce sens qu'elle intervient à la fin des temps comme sanction irrévocable pour l'âme qui n'a pas su se convertir à Dieu. Elle est l'irréversible abandon de l'âme par Dieu. Elle introduit pour l'âme une rupture radicale entre l'être et l'existence. Définitivement séparée de Dieu, l'âme a perdu ce qui était pour elle en même temps la vie et l'être. Créée immortelle, l'âme est condamnée à subsister, mais dans une condition d'existence qui est une éternelle exclusion de la vie et de Dieu<sup>6</sup>. Éloignée pour toujours de Dieu, de la vraie vie et du bonheur, elle est pour toujours dans la mort, qui est pour elle non pas anéantissement mais la perpétuité de l'absence de Dieu impliquant pour

---

<sup>1</sup> 1Co, 15, 44. : « *Si est corpus animale, est et spiritale, sicut scriptum est.* »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 13, 20. : « *Sicut enim spiritus carni serviens non incongrue carnalis, ita caro spiritui serviens recte appellabitur spiritalis, non quia in spiritum convertetur, sicut nonnulli putant ex eo quod scriptum est : Seminatur corpus animale, surget corpus spiritale, sed quia spiritui summa et mirabili obtemperandi facilitate subdetur usque ad implendam immortalitatis indissolubilis securissimam voluntatem, omni molestiae sensu, omni corruptibilitate et tarditate detracta.* » ; SAINT AUGUSTIN, *Contre Adimantus, manichéen*, 12, 4. : « *Quod autem spiritale dixit corpus in resurrectione futurum, non propterea putandum est, quod non corpus, sed spiritus erit : sed spiritale corpus omni modo spiritui subditum dicit, sine aliqua corruptione vel morte. Non enim quia quod modo habemus corpus animale appellat, ideo putandum est non illud esse corpus, sed animam. Ergo quemadmodum corpus animale nunc dicitur, quia subditum est animae ; spiritale autem nondum dici potest, quia nondum spiritui plene subiectum est, quamdiu corrumpi potest : sic et tunc spiritale vocabitur, cum spiritui atque aeternitati nulla corruptione resistere poterit.* »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *Commentaires sur les psaumes*, 41, 10. : « *... onere tamen quodam infirmitatis nostrae ad consuetudinem, et ad solita ista dilabimur.* »

<sup>4</sup> PLUMPE J.C., « *Mors secunda* », *Mélanges Joseph de Ghellinck*, vol 1 – Antiquité, Gembloux : J. Duculot, 1951, p. 387-403.

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 13, 2. : « *Ideo autem secunda, quia post illam primam est, qua fit cohaerentium diremptio naturarum, sive Dei et animae sive animae et corporis.* »

<sup>6</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 6, 12. : « *Nam si anima in poenis vivit aeternis, quibus et ipsi spiritus cruciabuntur inmundi, mors est illa potius aeterna quam vita. Nulla quippe maior et peior est mors, quam ubi non moritur mors. Sed quod animae natura, per id quod immortalis creata est, sine qualicumque vita esse non potest, summa mors eius est alienatio a vita Dei in aeternitate supplicii.* »

elle misère et tourments<sup>1</sup>. Dans la mesure où cette seconde mort, la mort éternelle, est le résultat du jugement qui fait suite à la résurrection des corps, elle ne saurait seulement concerner l'âme, mais affecte bien l'homme tout entier<sup>2</sup>. L'homme à nouveau composé d'une âme et d'un corps sera condamné à subir les peines éternelles que lui aura valu son trop grand attachement aux choses sensibles et corporelles lors de la première incarnation<sup>3</sup>. Il recevra le salaire de son péché dans la mort de la Géhenne avec le diable et les mauvais anges qui comme lui se sont détournés de Dieu<sup>4</sup>. La seconde mort consiste donc pour l'âme à être exclue de la vie de Dieu et pour l'homme tout entier à être soumis à d'éternels supplices<sup>5</sup>, c'est pourquoi elle apparaît comme la mort véritable.

Elle ne peut en aucune manière être regardée comme un bien, puisqu'elle n'est bonne pour personne<sup>6</sup>. Dans le dessein de Dieu pour l'homme, elle peut toutefois apparaître comme une perspective repoussante apte à soutenir le chrétien dans son effort de rénovation de lui-même tel qu'il a été inauguré par le baptême et le sacrifice du Christ. Cet effort est, pour Augustin, cheminement spirituel d'un retour à Dieu. Sur cette voie, la pénitence et la pratique de l'aumône apparaissent comme la traduction concrète et matérielle de cet effort<sup>7</sup>. L'exercice de la vertu chrétienne illustre la soumission du corps par l'esprit<sup>8</sup>. Ainsi le juste, affranchi du péché par la grâce de Dieu, qui a su se maintenir activement tourné vers Dieu, ne sera pas soumis à la seconde mort et pourra connaître la vie véritable qui est éternelle.

Seulement, la félicité sans fin promise aux âmes pieuses et les tourments auxquels sont condamnés les âmes pécheresses n'interviendront qu'à la suite du Jugement dernier. Il en résulte qu'entre la mort visible qui est séparation de l'âme et du corps et leur réunion définitive en vue de la vie ou de la mort éternelle, il y a un temps durant lequel l'âme vit séparée du corps. Cet intervalle de temps, Augustin s'est appliqué à plusieurs reprises à l'analyser afin d'en donner un aperçu conforme à son ontologie. Ce temps intermédiaire n'a toutefois jamais constitué une préoccupation essentielle pour celui qui a consacré tous ses efforts à expliquer ce qui lui apparaissait la juste manière pour l'âme de conduire son existence incorporée en vue de sa fin dernière<sup>9</sup>. C'est le temps présent de l'âme sur terre dont

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 19, 28. : « *Eorum autem qui non pertinent ad istam civitatem Dei, erit e contrario miseria sempiterna, quae mors etiam secunda dicitur ...* »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 13, 8. : « *Suscipitur enim animae a corpore separatio, ne Deo ab anima separato etiam ipsa separetur a corpore, ac sic totius hominis prima morte completa secunda excipiat sempiterna.* »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 13, 12. : « *... secunda vero, ubi anima sine Deo cum corpore poenas aeternas luit.* »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 43, 11. : « *... nisi quia videbat Dominus aliam mortem, de qua nos liberare venerat, mortem secundam, mortem aeternam, mortem gehennarum, mortem damnationis cum diabolo et angelis eius ?* »

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 19, 28. : « *... quia nec anima ibi vivere dicenda est, quae a vita Dei alienata erit, nec corpus, quod aeternis doloribus subiacebit ; ac per hoc ideo durior ista secunda mors erit, quia finiri morte non poterit.* »

<sup>6</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 13, 2. : « *... secunda vero sine dubio sicut nullorum bonorum est, ita nulli bona.* »

<sup>7</sup> SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 124, 5. : « *... in quem credentes, per lavacrum regenerationis soluto reatu omnium peccatorum, et originalis videlicet quod generatio trahit, contra quam maxime regeneratio est instituta, et caeterorum quae male agendo contracta sunt, liberarentur a damnatione perpetua, et viverent in fide et spe et caritate, peregrinantes in hoc saeculo, atque in eius tentationibus laboriosis et periculosus, consolationibus autem Dei et corporalibus et spiritalibus ambularent ad conspectum eius, viam tenentes, quod eis factus est Christus. Et quia in ipso quoque ambulantes non sunt sine peccatis, quae de huius vitae infirmitate subrepunt, dedit eleemosynarum remedia salutaria ...* »